boris ». Nam ipsa profecto demonstrat qua in re dignitas eius 
consistat : docet enim hominem operando Deum imitari debere 
Effectorem suum, cum gerat in se ipse solus singularem hanc ra
tionem similitudinis cum Illo. Imitetur Deum homo oportet 
tum laborando tum etiam requiescendo, quandoquidem Deus 
ipse ostendere voluit ei propriam creatricem industriam sub fi
gura laboris ac requietis. Hoc autem Dei opus in mundo pro
greditur semper, uti verba Christi testantur : « Pater meus usque 
modo operatur...» : 3 2 vi operatur créatrice sustinens orbem, 
quem ex nihilo eduxit; potentia operatur salvifica in hominum 
animis, quos inde ab initio destinavit ad « quietem »33 secum 
« in domo Patris ».34 Quocirca opus quoque humanum non tan
tum flagitat quietem « septimo die »,35 verum etiam ac quidem 
multo magis constare nequit sola exercitatione virium huma
narum in actibus externis; debet enim velut interius spatium 
parare, in quo homo, dum plenius usque id fit, quod Dei vo
luntate oportet ut sit, sese praeparat ad illam « requietem », 

quam servis suis Dominus reservat atque amicis.*6 

Haec dein conscientia — laborem humanum participationem 
Dei operis esse — necesse est pervadat — sicut Concilium mo
net — etiam ad «opera penitus quotidiana ... Viri namque et 
mulieres qui, dum vitae sustentationem sibi et familiae com-

30 Apc. 15, 3. 
31 Gn. 1, 4. 10. 12. 18. 21. 25. 31. 
32 Io. 5, 17. 
33 Heb. 4, 1. 9 s. 
34 Io. 14, 2. 
35 Dt. 5, 12ss . ; Ex. 20, 8-12. 
3 6 Cfr. Mt. 25, 21. 
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parant, navitates suas ita exercent ut societati opportune mi
nistrent, iure existimare possunt se suo labore opus Creatoris 
evolvere, commodis fratrum suorum consulere et ad consilium 
divinum in historia adimplendum personali industria con
ferre ».37 

Par est ideo hanc christianam spiritualitatem operis evadere 
quasi patrimonium, quod omnes participent; par est, hac potis
simum aetate, spiritualitatem laboris prae se ferre illam maturi
tatem, quam mentium cordiumque sollicitudines poscant et an
gores : (( Christiani itaque, nedum arbitrentur opera, quae ho
mines suo ingenio et virtute pepererunt, Dei potentiae opponi, 
creaturamque rationalem quasi aemulam Creatoris exsistere, po
tius persuasum habent humani generis victorias signum esse 
magnitudinis Dei et fructus inefïabilis Ipsius consilii. Quo magis 
vero hominum potentia crescit, eo latius ipsorum responsabili
tas, sive singulorum sive communitatum extenditur. Unde ap
paret christiano nuntio homines ab extruendo mundo non averti 
nec ad bonum sui similium negligendum impelli, sed potius 
officio haec operandi arctius obstringi n . 3 8 

Insuper conscientia haec — per laborem participare homi
nem opus creationis — constituit causam maxime instigantem 

ut labor iste pluribus in regionibus suis suscipiatur. In Consti
tutione Lumen Gentium haec scripta legimus : « Fideles igitur 
totius creaturae intimam naturam, valorem et ordinationem in 
laudem Dei agnoscere, et per opera etiam saecularia se invicem 
ad sanctiorem vitam adiuvare debent, ita ut mundus spiritu 
Christi imbuatur atque in iustitia, caritate et pace finem suum 
efficacius attingat... Sua igitur in profanis disciplinis compe
tentia suaque activitate, gratia Christi intrinsecus elevata, va
lide conferant operam, ut bona creata secundum Creatoris ordi-

3 7 Conc. Oec. Vat. II, Const. past. Gaudium et Spes de Ecclesia in mundo huius 

temporis, 34: AAS 58 (1966), pp. 1052 ss. 
38 Ibid. 
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nationem Eiusque Verbi illuminationem humano labore, arte 
technica, civilique cultura... excolantur».39 

26. Porro veritas haec, secundum quam homo per laborem 
communicat opus Dei ipsius, Creatoris sui, insignite elata est 

a Iesu Christo, ab illo scilicet Iesu, de quo primorum eius audi
torum in oppido Nazareth multi admirabantur dicentes: 
« Unde huic haec, et quae est sapientia, quae data est illi ... 
Nonne iste est f aber ] »z40 Reapse Iesus « bonum nuntium », sibi 
concreditum, aeternae Sapientiae verba, non praedicabat solum, 
sed imprimis opere complebat. Quam ob rem illud erat etiam 
« evangelium laboris », quia id proclamans erat ipse homo labori 

addictus, operi fabrili ut Ioseph a Nazareth.41 Et quamvis 
haud reperiamus eius in dictis peculiare mandatum de opere fa
ciendo — immo potius semel vetitum ne quis nimium de la
bore ac victu sollicitetur42 — illa tamen veluti eloquentia vitae 
Christi est nequaquam ambigua : pertinet is ad opificum ordi
nem ostenditque erga laborem humanum observantiam et aesti
mationem; quin plus dici potest: eum amanter hunc respicere 

laborem variasque eius formas, cum in quaque forma percipiat 
aliam rationem similitudinis hominis cum Deo Creatore ac Pa
tre. Nonne is ipse dixit: « Pater meus agrícola est... »43 et va
riis modis in suam doctrinam transtulit principalem eam veri
tatem de labore, quae iam totam per Veteris Testamenti tra
ditionem ipso Genesis libro declaratur? 

In Testamenti Veteris libris non desunt multiplices operis 
humani significationes singularumque artium ab homine facti-
tarum: sic, verbi gratia, medici,44 medicamentarii,45 f abri et 

39 Conc. Oec. Vat. II, Const. dogm. Lumen Gentium de Ecclesia, 36: AAS 57 

(1965), p. 41. 
40 Me. 6, 2 s. 
4 1 Cfr. Mt. 13, 55. 
42 Cfr. Mt. 6, 25-34. 
43 Io. 15, 1. 
44 Cfr. Eccli. 38, 1 ss. 
45 Cfr. Eccli. 38, 4-8. 

43 - A. A. S. 
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artificis,46 malleatoris,47 figuli48 — quae voces hodie referri pos
sunt ad ferri aerisque opificem — agricolae,49 studiosi sapientis,50 

navigatoris,51 aedificatoris,52 musici,53 pastoris,54 piscatoris.55 Nota 
sunt praeterea pulchre dicta de labore mulieris.56 Porro in pa-

rabolis suis de Regno Dei Iesus Christus constanter appellat 
laborem humanum : pastoris,57 agricolae,58 medici,59 seminatoris,60 

patris familias,61 servi,62 vilici,63 piscatoris,64 negotiatoris,65 ope
rarii.66 Pariter etiam loquitur variis de feminae muneribus.67 

Apostolatum illustrat similitudine laboris manuum messorum68 

vel piscatorum.69 Mentionem denique movet hominum docto
rum.70 

Haec Christi praecepta de opere, quae exemplo vitae pro
priae innituntur per annos in civitate Nazareth transactae, 
egregie repetuntur tamquam vocis quadam imagine in Pauli 

Apostoli doctrina. Gloriabatur enim se munere in suo elaborare 

46 Cfr. Ex. 31, 1-5; Eccli. 38, 27. 
4 7 Cfr. Gn. 4, 22; Is. 44, 12. 
48 Cfr. Ier. 18, 3 s. ; Eccli. 38, 29 s. 
4 9 Cfr. Gn. 9, 20; Is. 5, I s . 
50 Cfr. Eccle. 12, 9-12; Eccli. 39, 1-8. 
51 Cfr. Ps. 107 (108), 23-30; Sap. 14, 2-3 a. 
5 2 Cfr. Gn. 11, 3; 2 Beg. 12, 12s . ; 22, 5 s . 
5 3 Cfr. Gn. 4, 21. 
54 Cfr. Gn. 4, 2; 37, 3; Ex. 3, 1; 1 Sam. 16, 11; et passim. 
5 5 Cfr. Es. 47, 10. 
56 Cfr. Prv. 31, 15-27. 
5 7 Ex. gr. Io. 10, 1-16. 
5 8 Cfr. Me. 12, 1-12. 
5 9 Cfr. Lc. 4, 23. 
6 0 Cfr. Me. 4, 1-9. 
6 1 Cfr. Mt. 13, 52. 
62 Cfr. Mt. 24, 45; Lc. 12, 42-48. 
6 3 Cfr. Lc. 16, 1-8. 
64 Cfr. Mt. 13, 47-50. 
6 5 Cfr. Mt. 13, 45 s. 
6 6 Cfr. Mt. 20, 1-16. 
6 7 Cfr. Mt. 13, 33; Lc. 15, 8 s. 
68 Cfr. Mt. 9, 37; Io. 4, 35-38. 
6 9 Cfr. Mt. 4, 19. 
7 0 Cfr. Mt. 13, 52. 
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(ut veri est simile, tentoria fabricabatur71), eamque ob causam 
posse etiam apostolum sola industria sua victum sibi quaeri-
tare.72 « Neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in 
labore et fatigatione, nocte et die operantes, ne quem vestrum 
gravaremus ».73 Hinc sane profluunt institutiones eius de argu
mento laboris, quae indolem habent cohortationis atque man

dati. Ad Thessalonicenses ita scribit: «his autem... praecipi
mus et obsecramus in Domino Iesu Christo ut cum quiete ope
rantes suum panem manducent ».74 Apostolus enim, annotans 
«quosdam ambulare inordinate, nihil operantes»,75 in eodem 
contextu orationis haec non dubitat eloqui : « Si quis non vult 
operari, nec manducet».76 Alio autem loco potius admonet: